Universidad Nacional de Salta

RESOLUCIONRN® 15 53.2021

“2021 - ANO DE HOMENAJE AL PREMIO
NOBEL DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN"

"2021 - ANO DEL BICENTENARIO DEL PASO A LA INMORTALIDAD DEL HEROE
NACIONAL GENERAL MARTIN MIGUEL DE GUEMES"

rgan

Rectorado

SALTA, 07 DIC 2021

Expte. N° 18.064/17 - C. | a XV

VISTO estas actuaciones y el Acta de Redeterminacién Definitiva de Precios N° 4 sus-
cripta entre la firma INGE 2 S.R.L y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA; y

CONSIDERANDO:

QUE mediante Resolucion R-N° 1086-19 se adjudica a la firma INGE 2 S.R.L, C.U.LT.
N° 30-70010729-5, con domicilio en Calle Esteco 1051 de esta ciudad, la Ejecucion de la Obra N° 176-3
- 2da. ETAPA - EDIFICIO DE LA CARRERA DE MEDICINA - FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD,
de esta Universidad.

QUE de fs. 1108/1109 obra el Contrato de Locacién de Obra suscripto con la Empresa
INGE 2 S.R.L.

QUE la Empresa Contratista presentd propuesta de Redeterminacién Definitiva de Pre-
cios N° 4, la que fue analizada por la Comision de Evaluacién, Coordinacion y Seguimiento de los Pro-
cesos de Redeterminacion de Precios de la Universidad (fs. 2769 y 2769 vita.), considerandola viable.

QUE se acuerda una redeterminacion Definitiva N° 4 por la suma de PESOS DOS MI-
LLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 69/100 ($
2.920.779,69), con monto de redeterminacion de precios provisoria N° 4 de PESOS UN MILLON QUI-
NIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 50/100 (%
1.556.744,50) por lo que la diferencia resulta ser de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS SESENTA Y
CUATRO MIL TREINTAY CINCO CON 19/100 ($ 1.364.035,19).

QUE el reajuste por Redeterminacion de Precios esta previsto en el Decreto 691/16
del Poder Ejecutivo Nacional - Régimen de Redeterminacion de Precios de Contratos de Obras Publi-
cas y de Consultoria de Obras Publicas.

QUE cbra dictamen de ASESORIA JURIDICA N° 20.388, en fs. 2812, sin observacio-
nes juridicas que expresar.

Por ello y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Aprobar el Acta de Redeterminacién Definitiva de Precios N° 4 suscripta por la UNIVER-
SIDAD NACIONAL DE SALTA Yy la firma INGE 2 S.R.L, C.U.L.T. N® 30-70010729-5, con domicilio en Ca-
lle Esteco 1051 de esta ciudad, para la Ejecucién de la Obra N° 176-3 - 2da. ETAPA - EDIFICIO DE LA
CARRERA DE MEDICINA - FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD de esta Universidad, que como
ANEXO forma parte integrante de la presente resolucion.

ARTICULO 2°- Imputar la suma de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL
TREINTA Y CINCO CON 19/100 ($ 1.364.035,19) a la Partida Presupuestaria 12.14.7 del Presupuesto
de esta Universidad para el corriente ejercicio.

ARTICULO 3°.- Publiquese en el Boletin Oficial de la Universidad y notificr‘hese al interesado. Cumplido,
siga a la DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y SERVICIOS y archivese.

\ \
\ ‘ \

)

\

\ N\
' \\ “\\\ \
G- 1&Q§E+éb&of

Univarsidad Nacional de Salta

U.N.Sa

Brof. Oscar Daffo Bamrios / 1 [
o \

Y

Rava

Saecretario/General |
%, Universidad Nacional de Salta |

l__g \ Cr#rﬁé’eo (L0

\ Seﬁfetario inistrativo
| Iniwdrsi acional de Salta




ANEXO
R-N° 1553-2021
EXPTE. N° 18.164/17

Universidad Nacional de Salta
Rectorado

ACTA DE REDETERMINACION DEFINITIVA DE PRECIOS N°4

Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA, representada en este acto por su Vicerrectora
Ing. Graciela Morales, con domicilio en Avda. Bolivia 5.150, de la CIUDAD de la PROVINCIA
DE Salta, denominado en adelante el Comitente por una parte, y por la otra la frma INGE 2 SRL
denominada en adelante el Contratista, representada en este acto por su socio gerente, el Ing.
DANTE E. FRUTOS, con domicilio constituido en Calle Esteco N°1015, de la Ciudad de Salta
Capital, quien comparece en su caracter de Contratista de la Obra N°176-3 “Block C 2° Etapa -
Edificio de Medicina — Facultad de Ciencias de la Salud” que fuera licitada bajo la Licitacién
Publica Nacional N°002/18 con Expte. N°18.064/17 .-

ANTECEDENTES

El Contrato de Locacién de Obra fue suscripto el 28 de Agosto de 2018. El comitente asume las
funciones para la ejecucion operativa, técnica y funcional de la obra, objeto del mismo. La relacién
juridica entre el Comitente y la Contratista es la estipulada en el contrato de obra y en las demas
condiciones generales y particulares previstas en el Pliego que rigié la convocatoria, la normativa
aplicable en el orden de prelacién vigente al momento de la contratacion.

La Redeterminacion Provisoria N°4 fue aprobada mediante Resolucién 654/2021 el dia 11 de Junio
de 2021, con monto a pagar por diferencia de $ 1.556.744,50 (pesos un millén quinientos cincuenta
y seis mil setecientos cuarenta y cuatro con 50/100) al mes de Diciembre 2020.

PLAN DE TRABAJO Y CURVA DE INVERSION

E!l Contratista declara que a la fecha ha dado cumplimiento al plan de trabajo y curva de inversién
estipulada y se obliga al cumplimiento de las demas obligaciones previstas contractualmente.

DEL CONTRATISTA

/ 1. El Contratista ha solicitado la Cuarta Redeterminacién Definitiva de los precios del contrato

de obra al mes de Diciembre 2020 invocando una variacion superior al 5% (condicién
Pl necesaria para el procedimiento) en el Factor de Reajuste de la Redeterminacion respecto
am de los preci ¢ a R3, tomando como mes base Mayo 2020.

AN Chh

/ X\ 1



Universidad Nacional de Salta
ect o

2. El Contratista ha elaborado la Férmula de Redeterminacion de Precios aplicable conforme a
la metodologia descripta en el Decreto 691/16 — ANEXO | — Cap. |l - Articulo 16:
“PROCEDIMIENTO. Los precios de los contratos deberan adecuarse de manera provisoria,
para luego ser redeterminados definitivamente a la finalizacion del contrato, de acuerdo con
las previsiones del presente régimen”.
El articulo 31 del ANEXO | (Capitulo IV: Redeterminacion de Precios Definitiva) establece
que: “...el comitente, de oficio o a pedido del contratista, en atenciéon a las
caracteristicas particulares del contrato o a otras circunstancias que asi lo exijan,
podra efectuar redeterminaciones definitivas durante la ejecucién del contrato, con la

periodicidad que se estime necesario”.

3. Todos los documentos citados han sido debidamente firmados por el Contratista y se
integran a la presente:
a) Nota de pedido (entrega certificado).
b) Anexo IA (solicitud de redeterminacion).
c) Planilla Certificado (calculo nuevo monto).
d) Tablas INDEC (c/valores usados).

4. Que de ello resulta que el Monto Total, por diferencia, de la Redeterminacién Definitiva N°4
de la obra al mes de Diciembre 2020, asciende a la suma de $ 2.920.779,69 (PESOS DOS
MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE CON
69/100), lo cual representa un incremento de $ 1.364.035,19 (PESOS UN MILLON
TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y CINCO CON 19/100).

DEL COMITENTE

El Comitente ha evaluado la documentacién presentada por el Contratista y relacionada mas arriba,

verificando la correspondencia de los datos proporcionados.

/ ACUERDO DE REDETERMINACION

/ En base a las consideraciones precedentes se acuerda la Redeterminacion Definitiva N°4 por la
; ,-/,\suma de $ 2.920.779,69 (pesos dos millones novecientos veinte mil setecientos setenta y nueve

!lj

N
If 7
4

>

|



Universidad Nacional de Salta
Rectorado
con 69/100), con monto de Redeterminacién Provisoria N°4 de $ 1.556.744,50 (pesos un millén
quinientos cincuenta y seis mil setecientos cuarenta y cuatro con 50/100). Por todo ello |a diferencia
resulta ser de $ 1.364.035,19 (pesos un millén trescientos sesenta y cuatro mil treinta y cinco
con 19/100).

EL Contratista asume el compromiso de ampliar la péliza de garantia de cumplimiento del contrato
N° 1.454.887 otorgada por Aseguradora de Créditos y Garantia S.A. correspondiente al 5% del
monto redeterminado, hasta el nuevo monto definitivo resultante del presente.-

RENUNCIA

El Contratista renuncia por la presente a todo reclamo interpuesto o a interponer tanto en sede
administrativa o judicial por mayores costos, compensaciones, gastos improductivos y gastos o
supuestos perjuicios de cualquier naturaleza, resultantes del proceso de redeterminacion y por la
oportunidad de la aplicacion del sistema de redeterminacién de precios como resultado del cual se
aprueben los precios incluidos en la presente acta (art. 11 del Dto. N° 691/16).

ALCANCE

El alcance del presente acuerdo es el expresado en los parrafos precedentes y no produce
novacion, extincién ni modificacién de las clausulas del contrato de obra excepto en los aspectos

enunciados.

En prueba de conformidad con la presente, se firman TRES (3) ejemplares de un mismo tenor y a

S !
| 5 /Ll\ {:,,( ¢ )‘)‘LL]CHLL{'
" f h \ ,(:'\_\_ L - %
/ -{0) 0 I e :
./ q \, ‘
& Confratist Pt
/ Ing. Daghte\E A r1io
," HEP. TECNICO
INGE 2 S.R\!
/ ~
o A
i,





